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næste år på internet, hvilket understreger vigtigheden 
af det selvstændige ejerskab af infrastrukturen, så vi 
undgår at være så sårbare overfor eksterne prissæt-
ninger. Det giver os mere kontrol over priserne og en 
generelt bedre oplevelse for vores medlemmer. 
Når man er så stor en forening, som vi er, må vi i be-
styrelsen fra tid til anden afholde strategidage. Det har 
vi også gjort så sent som i november 2023. Her fokuse-
rede vi naturligvis på prissituationen i markedet gene-
relt og på at finde en balance mellem drift og udvikling 
i AF86. I en tid med hastig teknologisk forandring og 
ændrede forbrugerbehov, ønsker vi i AF86 at forblive 
konkurrencedygtige og vedkommende ved at udvikle 
os, men samtidig også at opretholde en sund økonomi. 
Selvom vi på TV rammes af prisstigninger, så kan vi 
glæde os over, at vores produkter fortsat er så attrak-
tive, at nye afdelinger finder vej ind i fællesskabet. 
Senest er VA-afdelingen 6 Vest i Albertslund steget om-
bord. Motivationen i afdelingen var et tilbud om højere 
internethastigheder og samme tv-løsning, begge dele 
til en lavere pris og ikke mindst en god service. Valget 
af AF86 i VA 6 Vest illustrerer AF86’s konkurrenceevne.

Sidst, men bestemt ikke mindst, vil jeg og den øvrige 
bestyrelse i AF86 ønske jer alle en rigtig glædelig jul 
og et godt nytår. God fornøjelse med dette nummer af 
Bredbåndsnyt og så ses vi i 2024.

Sådan er det hvert år, og jeg nævner det hvert år her på 
lederplads. Alligevel er noget anderledes i år. Prisstig-
ningerne på tv-pakkerne er nu så høje, at vi strengt ta-
get bevæger os på grænsen af det acceptable. Måske er 
vi egentlig over grænsen. Stigninger på 35, 45 og 45 kr. 
per måned er på et niveau, hvor vi i bestyrelsen er både 
rystede og vrede. Vi har forhandlet længe med YouSee 
om det her. Vi har forsøgt at begrænse stigningerne 
eller at få noget andet, der kunne udgøre en værdi for 
jer medlemmer, men indtil nu desværre uden held. 
Vi ved jo alle, at en væsentlig grund til prisstigningerne 
er rettighederne til sport. Det driver år efter år priser i 
vejret, og inden længe vil man kunne se superliga-fod-
bold på TV 2 – og med al sandsynlighed følger yderlige-
re prisstigninger på TV 2’s kanaler. Det er en sag med 
to sider. Det er på den ene side glædeligt for mange, at 
man nu igen kan se alle superligakampene på kanaler, 
vi og YouSee har i pakkerne, men vi ved også godt, hvad 
det kan betyde for priserne på sigt. I det hele taget er 
prisstigninger, og hvordan vi i AF86 reagerer på det 
der sker i markedet, en stor del af dette nummer af 
Bredbåndsnyt.
YouSee er stadig en del af TDC-koncernen, og som 
YouSee, har TDC Net, et andet selskab i TDC-koncer-
nen,  også varslet prisstigninger overfor de bredbånds-
udbydere, der lejer sig ind på deres net – hvilket vi i 
AF86 heldigvis ikke gør. 
Sammen med jer ejer vi selv vores netværk og derfor 
rammes vi ikke på vores bredbåndspriser af denne 
udvikling hos TDC. Vi kan fastholde uændrede priser 

Dan Norén
Bestyrelsesformand, AF86
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Forhandlingerne om TV-priser mellem AF86 og YouSee har været usædvanligt hårde denne 
gang. Det skyldes, at prisstigningerne – især på grundpakken – er ganske store. Til gengæld 
ændrer vi i AF86 ikke på internetpriserne.

Tekst: Martin Kristiansen

På godt jysk – ”det er godt nok 
træls” – og vi er slet ikke  tilfredse!

De årlige prisstigninger på tv-pakker er lige så sikre 
som, at det er jul den 24. december. I de seneste 10 
år, er det vel kun et år, priserne ikke er steget. Allige-
vel kan man blive forundret og frustreret – især når 
niveauet for prisstigningerne er så høje som tilfældet 
er denne gang.
Forhandlingerne med YouSee har været meget lang-
strakte denne gang, for vi synes virkelig, at de er eks-
traordinært høje. Vi har derfor været meget tydelige 
med vores utilfredshed overfor YouSee. Vi anerkender, 
at YouSee bliver mødt med en del af disse stigninger 
fra programleverandørerne, men ser man på priserne 
herunder, så kan man se, at grundpakken stiger med 
35 kr. om måneden eller 420 kr. om året. 
Det svarer til, at du her i 2023 ikke havde betalt 12 
gange for din grundpakke, men 14 gange!!! 
Vi har gjort det meget  tydeligt overfor YouSee, at det 
er ganske utilfredsstillende og vi har forsøgt at få You-
See til at revurdere deres prissætning.
Indtil videre dog uden nogen brugbare resultater, 
hvilket betyder, at vi, selv om vi generelt er tilfredse 
med det indhold YouSee kan levere i deres TV-pakker, 
må tage vores aftale med YouSee op til revision og 
overvejelse. 
Hvis man alligevel skal finde noget positivt i det her 
er det,  at vi har så solid en økonomi i foreningen, at vi 

som sidste år først opkræver de nye priser fra 1. febru-
ar og ikke fra 1. januar, som det sker andre steder. 

Langt mere positivt er det, at internetpriserne for 2024 
er uændrede, dvs. samme priser som i 2023, som vel er 
nogle af de mest konkurrencedygtige priser herhjemme. 

Husk at du altid kan følge med i vores priser og pro-
dukter på vores hjemmeside af86.dk. 

Internetpriser 2024 – som i 2023:

 Hastighed Mbps Pris pr. md. 
 10/10  70,00
 400/400  80,00
 1000/1000  100,00

Enkelte afdelinger har ikke opgraderet udstyr 
lokalt og kan derfor tilbyde disse priser 
(der også er uændrede):

 Hastighed Mbps Pris pr. md. 
 10/10  70,00 
 200/200  80,00
 450/450  100,00

TV-priser for 2024 kan ses herunder. AF86 prisændringer sker fra den 1. februar 2024.

Priser 2024:

 Tv-pakke 2023 2024
    YouSee Norlys* WAOO
  AF86 AF86 listepris lille, mellem lille, favorit
    uden boks og stor og stor

 Grundpakke 200,00 235,00 359,00 274,00 359,00
 Mellempakke + Bland-selv 430,00 475,00 619,00 529,00 609,00
 Fuldpakke + Bland-selv 565,00 610,00 759,00 779,00 779,00
 Grundpakke + 10 Bland-selv point  430,00 475,00
 Grundpakke + 36 Bland-selv point  565,00 610,00
* Norlyspriser pr. 1. april 2023
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Derudover blev der på strategiseminaret lagt en lang-
tidsplan for investeringer og opgraderinger af netvær-
ket og infrastrukturen, hvilket er afgørende for at sikre 
en solid og sund økonomi, der ikke udfordres af plud-
selige investeringsbehov. Det blev også fremhævet, 
at det er vigtigt at bestyrelsen har en klar forståelse 
af det nuværende tekniske niveau i infrastrukturen og 
dens robusthed, så der kan træffes brede, kvalificere-
de beslutninger om behovet for udvikling og opgrade-
ring af nettet. 

Pres på tech-giganter er pres på AF86
Et andet stort fokuspunkt på bestyrelsens strategise-
minar var fremtidens tv og internet. Her er især den 
seneste medieaftale for 2023-2026 vigtig for AF86 og 
de mange medlemmer. 
Medieaftalen, som er indgået mellem forskellige 
politiske partier i Danmark, indebærer en betydelig 
forandring for mediebranchen og påvirker direkte virk-
somheder som AF86. Det skyldes aftalens indhold om 
demokratisk kontrol og streamingafgift. 
I aftalen er der lagt op til en øget demokratisk kontrol 
med Tech-Giganterne. Aftalen lægger op til en stram-
mere regulering af de store teknologivirksomheder, 
også kaldet tech-giganterne. Det kan betyde strengere 
krav til datahåndtering, reklamer og måske endda til 
indholdsdistribution. For AF86 betyder det, at vi som 
forening skal navigere i et mere komplekst regule-
ringslandskab og hvordan det påvirker vores daglige 
drift og strategiske beslutninger, især med hensyn til 
datasikkerhed og privatliv. 
Også en ny streamingafgift vil kunne mærkes i AF86. 
Dette tiltag er nok skabt for at skabe mere lige vilkår 
mellem traditionelle mediehuse og nye streamingplat-
forme. For AF86, som via YouSee udbyder streaming-
tjenester, kan denne afgift presse priserne yderligere 
op i en tid, hvor prisstigninger på de ’almindelige’ 
tv-pakker også stiger. Det kan med andre ord få flere til 
at opsige tv-pakkerne og derved rykke ved, at fælles-
skabet finansierer drift og udvikling og ’gøre noget ved’ 

AF86 er en del af en branche, der hurtigt forandrer sig. 
Teknologiske fremskridt og skiftende forbrugerpræfe-
rencer presser alle aktører i branchen til hele tiden at 
tilpasse sig. Et væsentligt aspekt i AF86 er derfor, hvor-
dan man bedst balancerer mellem drift og udvikling. 
En stor fordel er, at foreningen og dens 75 medlems-
afdelinger selv ejer infrastruktur og net, og derfor er 
mindre sårbare overfor pludselige prisstigninger, når 
eksempelvis TDC pålægger virksomheder, der anven-
der deres net til at sælge internetprodukter, en højere 
betaling.
En stor del af bestyrelsens seneste strategiseminar i 
starten af november kredsede da også omkring drift 
og udvikling og den fortsatte opretholdelse af tv- og 
internetprodukter, der er attraktive for medlemmerne. 
Både på pris og indhold. Diskussionen om prissæt-
ning for 2024 netop afspejler dette; der skal findes en 
balance mellem at være konkurrencedygtige på prisen 
og samtidig at opretholde en sund økonomi.
For AF86’s økonomiske model hviler ganske vist på et 
solidt grundlag, men er det nok til at kunne imøde-
komme nødvendigheden af at tilpasse sig markedets 
udvikling. Med en omsætning i AF86, der er præget 
af produktsalg og en drift, der kræver jævnlige inve-
steringer i infrastruktur og service, er det klart, at 
finansielle beslutninger om at investere i infrastruk-
tur, tjenester og serviceniveau vil være afgørende for 
fremtiden.

Solid økonomi uden overraskelser
Det var dog tydeligt i bestyrelsen, at fokus for frem-
tiden var på internetforsyningen, som det fremtidige 
grundlag for foreningen. Der blev også lagt vægt på 
at udvikle nye marketingprodukter, der kan anvendes 
overfor nye, potentielle medlemsafdelinger, fx i form 
af flyers. Det understreger vigtigheden af at udvide 
medlemsbasen i relevante områder – formålet er, at 
flere går sammen om at dele omkostninger til drift og 
tekniske opgraderinger, så foreningen kan møde med-
lemmernes forventninger til stærke produkter. 

AF86 kigger mod fremtiden: 

En balance mellem drift og innovation 
I en tid præget af hastig teknologisk udvikling og skiftende forbrugerbehov, står AF86 over for spændende udfordringer og muligheder. Bestyrelsens seneste strategiseminar kastede lys 
over nøgleområder som drift, udvikling og medlemsdemokrati, med særligt fokus på at forblive konkurrencedygtige samtidig med at opretholde en sund økonomi. Fra overvejelser om 
prisstrategier til den nyeste medieaftale, demonstrerer AF86 sin evne til at tilpasse sig og lede vejen i branchen, mens de styrker deres engagement i bæredygtighed og digital innovation.

Tekst: Martin Kristiansen
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AF86’ prisstruktur, konkurrenceevne og måske endda 
indholdstilbud. Den nye medieaftale stiller altså krav 
til AF86 og foreningens evne til at forstå og agere i 
forhold til den. 

Øget fokus på bæredygtighed
Undervejs diskuterede bestyrelsen også både med-
lemsdemokratiet og serviceniveauet til slutkunderne. 
Det blev vendt, om demokratiet og den organisatori-
ske struktur fungerer optimalt, om der er behov for 
ændringer eller forbedringer, der sikrer at medlem-
mernes stemmer og interesser bedre repræsenteres i 
beslutningsprocesserne. Det blev også diskuteret, om 
det nuværende serviceniveau lever op til slutkundens 
forventninger. De to diskussioner om demokrati og 
service udsprang af et ønske om at være fokuseret på 
medlemmernes tilfredshed og på at sikre, at med-
lemsdemokratiet handler om at levere kvalitet og vær-
di til dem, som foreningens tjenester er rettet imod.
Endelig diskuterede bestyrelsen digital innovation og 

En balance mellem drift og innovation 
I en tid præget af hastig teknologisk udvikling og skiftende forbrugerbehov, står AF86 over for spændende udfordringer og muligheder. Bestyrelsens seneste strategiseminar kastede lys 
over nøgleområder som drift, udvikling og medlemsdemokrati, med særligt fokus på at forblive konkurrencedygtige samtidig med at opretholde en sund økonomi. Fra overvejelser om 
prisstrategier til den nyeste medieaftale, demonstrerer AF86 sin evne til at tilpasse sig og lede vejen i branchen, mens de styrker deres engagement i bæredygtighed og digital innovation.

Tekst: Martin Kristiansen

bæredygtighed. Det var tydeligt, at bestyrelsen ønsker 
at presse samarbejdspartnere i retning af digital inno-
vation, så produkterne hele tiden lever op til medlem-
mernes forventninger. Den digitale innovation peger 
dog også indad. Bestyrelsen ønsker at administratio-
nen i videst muligt omfang integrerer nye, innovative 
løsninger, der effektiviserer den service medlemmerne 
modtager. 
Og så vil bestyrelsen fremover også fokusere på nød-
vendigheden af bæredygtige, miljøvenlige løsninger 
hos samarbejdspartnere, for derved at bidrage og tage 
et ansvar for en positiv udvikling på den front på sig. 
I det hele tager pegede strategiseminaret i AF86’ be-
styrelse på et fokus på at være attraktive og på forkant 
med både produkter, priser, løsninger og endda på 
bæredygtighed. Ved at fokusere på medlemsdemokrati, 
produktudvikling, en fortsat sund økonomi, infrastruk-
turopgraderinger og generelt på bæredygtighed er det 
forventningen, at AF86 er godt rustet til at imødekom-
me fremtidens udfordringer. 
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Der er flere ting, du kan gøre der hjemme for at få en bedre og mere stabil wifi-forbindelse. Her 
kommer seks særdeles nyttige tips og tricks til, hvordan du får bedre hul igennem til stream-
ing, musik, arbejde osv. derhjemme. 

Tekst: Martin Kristiansen Foto: iStock

6 tips til en mere stabil wifi-dækning 

➜ Placer din router korrekt
Start med at sikre, at din router er placeret centralt 
i dit hjem. Undgå at gemme den i et skab eller bag 
møbler, da dette kan forringe signalets kvalitet. 
Hvis muligt, placér routeren i et åbent område og 
væk fra andre elektroniske enheder, der kan forstyrre 
signalet.

➜ Brug en forstærker eller extender
Hvis du oplever svagt Wi-Fi-signal i visse områder 
af dit hjem, kan du overveje at bruge en Wi-Fi-forstær-
ker eller extender. Disse enheder hjælper med at øge 
signalets rækkevidde og styrke i hele dit hjem. 
Placer forstærkeren strategisk for at få den bedste 
dækning.
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6 tips til en mere stabil wifi-dækning 

➜ Reducer interferens
Elektroniske enheder som mikrobølgeovne, babyalar-
mer og trådløse telefoner kan forstyrre dit Wi-Fi-sig-
nal. Placer din router væk fra disse enheder og undgå 
at placere den i nærheden af metalgenstande, der kan 
forringe signalet. Dette kan hjælpe med at reducere 
interferens og forbedre din internetforbindelse.

➜ Brug en kablet forbindelse for stabilitet
Hvis det er muligt, bør du overveje at bruge en kablet 
forbindelse i stedet for Wi-Fi. Ethernet-kabler giver 
normalt mere stabile og hurtigere forbindelser end 
trådløse netværk. Tilslut din computer eller streamin-
genhed direkte til routeren med et Ethernet-kabel for 
at minimere interferens, så du får en mere pålidelig 
internetforbindelse.

➜ Foretag regelmæssig vedligeholdelse
Vedligeholdelse af dit netværksudstyr kan hjælpe med 
at opretholde en god internetforbindelse. Genstart din 
router og modem regelmæssigt for at opdatere forbin-
delsen og løse eventuelle midlertidige problemer. Sørg 
også for at holde udstyret fri for støv og snavs, da dette 
kan påvirke ydeevnen.

➜ Opdater routerens firmware
De fleste routere får løbende firmwareopdateringer 
fra producenterne. Disse opdateringer kan forbedre 
ydeevnen og løse kendte problemer. Sørg derfor for 
at tjekke producentens hjemmeside eller routerens 
indstillinger for at se, om der er tilgængelige opdate-
ringer, og installer dem regelmæssigt.

Der findes flere gode råd til, hvordan du kan gøre din internetforbin-
delse stærkere. Læs også mere på af86.dk. 
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Storbritannien, USA, EU og Kina underskriver 
erklæring om faren ved kunstig intelligens
Storbritannien, USA, EU, Australien og Kina har ved et 
topmøde anerkendt, at kunstig intelligens (AI) udgør en 
potentiel katastrofal risiko for menneskeheden. Dette blev 
markeret ved underskrivelsen af Bletchley-erklæringen, 
som er den første internationale aftale, der adresserer 
denne hurtigt udviklende teknologi. Topmødet, arrangeret 
af den britiske regering, samlede 28 lande, der blev enige 
om at samarbejde om forskning i AI-sikkerhed. Storbritan-
niens premierminister, Rishi Sunak, roste aftalen og un-
derstregede vigtigheden af sikker og ansvarlig udvikling af 
AI. Erklæringen fremhæver risikoen for alvorlig skade, som 
avancerede AI-systemer kan forårsage. Elon Musk, ejer af 
Tesla og SpaceX, udtrykte bekymring for menneskets evne 
til at kontrollere AI, der overgår menneskelig intelligens. 
Kina støttede erklæringen, der fremhæver vigtigheden af 
internationalt samarbejde i AI-udviklingen. Sydkorea og 
Frankrig planlægger at være værter for lignende topmøder i 
den nærmeste fremtid.

Disney+ nu i tre pris-versioner 
– bare ikke hos YouSee
Disney+ fås nu i tre versioner: Standard med reklamer til 49 
kr./md., standard (uden reklamer) til 79 kr./md. Og Premium 
til 109 kr./md. De tre versioner kommer forskellig kvalitet i bil-
lede og lyd, og i de to standard-versioner kan to brugere være 
på samtidigt, mens fire kan være på i Premium-versionen. Det 
er også kun Premium-versionen, der er tilgængelig, hvis man 
vælger Disney+ i en bland selv-pakke hos YouSee. Her koster 
Disney+ syv points. I dette efterår er Disney+ desuden begyndt 
at modvirke kontodelinger, i første omgang med opdaterede 
vilkår, hvor abonnenten er ansvarlig for ikke at dele udenfor 
husstanden. 

Nordisk Film Biografer med 
biograf-abonnement
Ubegrænset adgang til alle film i alle Nordisk Films biogra-
fer året rundt. Biograf-kæden lancerer nu en abonnements-
ordning, så man for 229 kr. om måneden får fri adgang til 
alle 23 Nordisk Film-biografer i hele landet. Ordningen, der 
kaldes Bioplus Unlimited, har været testet i to år i Aalborg, 
men det er altså først nu, den rulles ud i resten af landet. 
Hos Nordisk Film forventer man at ordningen vil få flere til 
at gå oftere i biografen. Abonnementet hos Nordisk Film 
kan sammenlignes med et årskort til Tivoli eller Zoo, og 
prisen på 229 kr. om måneden skal holdes op mod, at en 
biografbillet typisk koster mellem 120 og 150 kr.

Kort Nyt
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Stofa skifter navn til Norlys
Stofa, der blev stiftet under navnet Anton Petersen A/S 
i 1959 og skiftede navn til netop Stofa i 1978, skifte-
de tidligere på efteråret navn til Norlys. Navneskiftet 
sker for at samle forskellige tjenester under ét navn 
og brand - Norlys. Det betyder, at alt fra mobiltelefoni, 
TV-kanaler, fibernet, elektricitet til opladningsnetværk 
for elbiler nu vil blive tilbudt under Norlys-navnet. Nor-
lys er et selskab ejet af en andelsforening med 800.000 
medlemmer. Det er endnu for tidligt at sige, om kun-
derne i Norlys kan se frem til højere priser på tv-pak-
ker, men i foråret 2023 steg pakkerne med helt op til 
150 kr. om måneden pga. dyrere sportsrettigheder.

Ingen afgift på streamingtjenester udenfor EU
Streaminggiganter som Netflix, Disney og Amazon Prime 
Video, der alle er baseret uden for EU, undgår her og nu at 
skulle betale den foreslåede kulturskat i Danmark. Det skriver 
recordere.dk. Det har Kulturministeriet besluttet ud fra et 
EU-direktiv. Beslutningen har dog skabt bekymring blandt 
danske medieaktører og erhvervsorganisationer, som fryg-
ter, at det vil skabe ulige konkurrencevilkår. Denne bekym-
ring skyldes, at udenlandske streamingtjenester potentielt 
kan undgå skatten ved at basere deres operationer i lande 
uden for EU, samtidig med at de fortsætter med at operere i 
Danmark. Dansk Erhverv og andre kritikere betragter dette 
som en unfair fordel for disse virksomheder, der dermed kan 
undgå at bidrage økonomisk til det danske marked.

Viaplay i store problemer – kan gøre 
sport endnu dyrere
Pengene vælter ud af Viaplay. Underskuddet indtil nu 
i 2023 er på 4,5 milliarder kroner efter årets tre første 
kvartaler. Derfor kan Viaplays sportsrettigheder ’være 
i spil’ – både ved at noget ikke bliver vist som lovet 
eller at de kan skifte hænder. Keld Reinicke, der er 
medieanalytiker, siger til DR, at en ny ejer kunne 
overtage brand og sportsrettigheder og køre det vide-
re, men også at dyrere rettigheder og dermed dyrere 
for seerne kan være en konsekvens. ”Pludselig har 
en af de markante spillere i mediemarkedet, slet ikke 
den samme styrke mere. Og det gør, at tingene bliver 
flyttet rundt på en måde, som vi ikke havde forudset. 
Og det kan betyde, at priserne og pengene går op, 
og de sidste, der skal betale de penge, det er os, der 
sidder og ser fodbold”, siger Keld Reinicke.

Kort Nyt
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TDC har planer om at hæve priserne i 2024 for bredbåndsudbydere, der lejer sig ind på  TDCs 
net. Denne forhøjelse kan få stor betydning for både almindelige forbrugere og mindre inter-
netudbydere. Her forklarer vi, hvad det betyder, og hvorfor det er yderst fordelagtigt for bolig-
afdelinger at eje deres eget netværk, som I gør i AF86.

Tekst: Martin Kristiansen Foto: TDC

Prisstigninger hos TDC rammer 
bredbåndsmarkedet – men ikke i AF86

Blandt de store tele-infrastrukturselskaber i Danmark, 
er der lige nu en hård kamp om at rulle fibernet ud til 
flest mulige beboelser og erhvervsområder. Det er pri-
mært TDC Net, Fibia, Norlys og Global Connect, men 
også lokale el-selskaber er aktive.
De har travlt ud fra devisen om, at den der kommer 
først, får ejerskab af infrastrukturen og dermed en 
form for monopol på adgang til boligen, da sandsynlig-
heden for, at en konkurrent efterfølgende bygger ud er 
meget lille. De fleste kommercielle internetudbydere, 
har ikke eget netværk, men lejer sig ind på infrastruk-
turselskabernes netværk, for at tilbyde deres internet-
løsninger til slutkunderne.

Nu har TDC besluttet at hæve deres priser overfor de 
serviceudbydere, der tilbyder internetprodukter via 
TDCs net. Når omkostningerne for serviceudbyderne 
stiger, er der kun et sted de kan få dækning for det, 
hvorfor det kan give prisstigninger på helt op til 20 pct. 
for slutkunderne, der altså skal betale mere for deres 
internetabonnementer. 

Erhvervsstyrelsen ændrer regnemetode
Den maksimale pris infrastrukturselskaberne må tage 
for adgangen til deres netværk er bestemt af Er-
hvervsstyrelsen, så grundlaget for TDC’s prisstigning 
skal findes her. Erhvervsstyrelsen har nemlig ændret 
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Et vendepunkt for de små?
TDC’s prisstigninger afspejler en større tendens på 
internetmarkedet, hvor ejerskab og kontrol over infra-
strukturen bliver stadig mere afgørende. For antenne-
foreninger er egen infrastruktur ikke kun en mulighed 
for at undgå hele eller dele af eksterne prisstigninger, 
men også en chance for at styrke en forhandlingspo-
sition og arbejde med bedre service overfor medlem-
merne. Den udvikling kan måske vise sig at være et 
vendepunkt for mindre aktører i bredbåndsbranchen.

den måde, de beregner det såkaldte WACC. Det står 
for noget så mundret som ’weighted average cost of 
capital’ og er et udtryk for, hvor meget det koster for 
en virksomhed som TDC at investere i deres netværk. 
Tænk på det som renten på et lån. Da renterne er ste-
get, tillader man nu også, at TDC må få et større afkast 
på deres investeringer i deres eget net, og dermed 
kan de altså hæve priserne for internetudbyderne og i 
sidste ende for forbrugerne.
 
Vigtigt selv at eje sit net 
– som medlemmerne i AF86 gør
Med disse prisstigninger, har det aldrig været vigtigere 
end nu, selv at eje sit netværk og dermed være ”herre 
i eget hus”. Med de stigende priser fra TDC bliver det 
endnu mere attraktivt, og økonomisk vigtigt, for bolig-
afdelinger og andre der bor tæt sammen at eje deres 
eget netværk, fremfor at være koblet op på andres 
infrastruktur.
At etablere og vedligeholde en infrastruktur i større 
boligafdelinger og områder med tæt bebyggelse, er 
ikke særlig bekostelig og langt billigere per beboelse, 
end i mere spredt parcelhusbebyggelse, på landet og i 
erhvervsområder.
Ved at eje sin egen infrastruktur får man selv glæde og 
udnytte af omkostningsbesparelsen, samtidig med, at 
man selv langt bedre har kontrol med prissætningen 
på de produkter der tilbydes og kan tilbyde disse til 
lavere priser end ellers.
Populært sagt kan man sige, at ved at lade infra-
strukturselskaberne eje adgangen til beboelserne, 
giver man omkostningsbesparelse og kontrol vide-
re til dem, og man er dermed med til at øge deres 
indtjening og finansiere udbygning af infrastruktur i 
andre områder.

Prisstigninger hos TDC rammer 
bredbåndsmarkedet – men ikke i AF86

Her er nogle af de internetudbydere, der anvender 
TDCs infrastruktur og derfor bliver ramt af højere 
priser hos TDC i 2024 – prisstigninger, der nok 
bliver sendt videre til forbrugerne:

Kr. per måned   
Fastspeed     319,00    
Hiper     319,00    
Telenor     339,00    
YouSee     369,00    
Bolignet     299,00    
Kviknet     349,00    
DanskNet     329,00    
JetNet     299,00    
   

Månedlig pris for 1000/1000 Mbps (YouSee 1000/200) 
leveret på TDC fiber.  Priser indsamlet 30. november 2023 
fra selskabernes hjemmesider.    

Til sammenligning koster en 1000/1000 Mbps for 
medlemmer i AF86 100,- kr. per måned og stiger 
ikke i 2024.
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re får mulighed for at se deres hold i aktion og opleve 
spændingen i Superligaen fra alle vinkler.
Det nye setup med Superligaen markerer en ny æra 
for dansk klubfodbold på tv. Det danske publikum kan 
se frem til en endnu bredere dækning og en unik mu-
lighed for at følge med i deres yndlingshold og stjerner 
på det danske fodboldlandskab. Samtidig vil dette part-
nerskab mellem TV 2 og Viaplay bidrage til at fremme 

En ny spiller træder ind på banen, når TV 2 fra somme-
ren 2024 skal til at dække den danske superliga. Sam-
men med Viaplay, der har haft rettigheder til dansk 
fodbold i en lang årrække, skal TV 2 nu ikke bare sende 
det danske landsholds kampe, men også kampene fra 
den bedste danske fodboldrække. TV 2 og Viaplay har 
i en ny aftale sikret sig rettighederne for en seks-årig 
periode. 
Det store skifte har forståeligt nok skabt enorm begej-
string hos TV 2. Frederik Lauesen, sportsdirektør på TV 
2, gav hurtigt udtryk for sin glæde over at skulle sende 
Superliga-fodbold.
”Det er en glædens dag for os på TV 2. 3F Superliga 
har længe stået øverst på vores ønskeliste, da rettig-
hederne indeholder alt det, vi gerne vil stå for på TV 
2. Det er dansk. Det er tæt på vores seere og brugere. 
Og det gør, at vi snart kommer endnu mere rundt i de 
store danske fællesskaber, der er omkring klubberne 
i 3F Superliga,” sagde Lauesen ifølge tv2.dk. Ifølge 
Lauesen vil tilføjelsen af superligaen betyde et stærkt 
mix for seerne.  
”Kombinationen af det bedste danske klubfodbold 
og vores rettigheder til herrelandsholdet og de store 
slutrunder, der også kommer i fremtiden, er et mix, jeg 
er stolt af og glad for at kunne tilbyde vores seere og 
brugere.”

Kampene fordeles på en ny måde
Det nye makkerskab mellem TV 2 og Viaplay vil na-
turligvis være en ny dynamik for dansk fodbold på 
tv-skærmene. For at sikre, at alle klubber får en fair 
del af opmærksomheden og sendetiden, har TV 2 og 
Viaplay indgået en aftale om at dele Superliga-rettig-
hederne på en omhyggeligt afbalanceret måde. I hver 
spillerunde vil TV 2 vise kampene for første-, fjerde- og 
sjettevalget, mens de i den efterfølgende runde vil tage 
sig af anden-, tredje- og femtevalget. Dette skiftevis 
system vil sikre, at fans af forskellige klubber og spille-

TV 2 bliver ny aktør, når det gælder superliga-fodbold på dansk tv. Fra sommeren 2024 vil TV 2 
og Viaplay dele rettighederne, og det er der mange gode ting ved, og enkelte der bekymrer.  

Tekst: Martin Kristiansen Foto: Brøndby IF

TV 2 og Viaplay deler Superligaen 
fra sommeren 2024
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TV 2 Sport X. Det kan med andre ord blive nødvendigt 
at have mere end Grundpakken, hvis man vil se alle 
kampene. 
Det peger ned i problemstillingen, vi peger på andet-
steds her i dette blad – nemlig at de evige prisstignin-
ger, der især er drevet af sportsrettigheder, kan være 
lidt af en skygge over den gode nyhed, at TV 2 inden 
længe viser dansk klubfodbold. På den ene side er det 
en glædens dag for fodboldfans, der kan se frem til 
endnu mere Superliga-action på deres skærme. På 
den anden side står selv samme fodboldfans  overfor 
at skulle balancere udgifterne til de tv-pakker, der er 
nødvendige, hvis man vil se fodbold.

dansk fodbold og bringe det tættere på seerne, hvilket 
kun kan være godt nyt for sportens fremtid i Danmark. 

Uvist hvilke kanaler TV 2 
vil vise kampe på
Med TV 2 som med-rettighedshaver er det sidste 
sæson, at Discovery viser Superliga-fodbold. Siden 
årsskiftet 2019-2020 har YouSee ikke haft Discoverys 
kanaler i sine tv-pakker, og medlemmerne i AF86 har 
derfor ikke kunnet se en del af kampene i Superli-
gaen. Det bliver der altså lavet om på fra sommeren 
2024, om end det endnu er for tidligt at sige, hvor 
mange kampe TV 2 vil vise på hovedkanalen og hvor 
mange kampe, der vil blive placeret på TV 2 Sport og 

TV 2 og Viaplay deler Superligaen 
fra sommeren 2024

Fra sommeren 2024 vil du kunne se superligafodbold på TV 2’s kanaler. 
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”Vores motivation for at melde os ind i AF86 til at starte 
med var, at de tilbyder en meget højere internetha-
stighed til en betydelig lavere pris. Vores kontrakt med 
DKTV udløb, så vi skulle tage stilling til, hvorvidt vi 
skulle blive i den aftale, eller om vi skulle finde en an-

Vi møder Niels Bøgild Troelsen og Janni Mortensen 
fra bestyrelsen i VA 6 Vest til en snak om, hvorfor og 
hvordan afdelingen blev en del af AF86, deres oplevelse 
med at få alt det tekniske på plads og hvordan de synes 
det fungerer nu.

VA 6 Vest i Albertslund er seneste skud på stammen i AF86. Bestyrelsen havde hørt godt om 
foreningen fra bestyrelsen i naboafdelingen. 

Tekst og foto: Emilie Krogh

Stort flertal stemte ja til AF86

Janni og Niels fra VA 6 Vest, der er nyeste afdeling i AF86. 

Ny afdeling i AF86: 
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få en bedre pris hos DKTV. Afdelingens økonomiudvalg 
regnede så på de økonomiske besparelser ved at skifte 
til AF86 og her blev det tydeligt, at  AF86 ville være den 
tv- og internetleverandør på markedet med de mest 
konkurrencedygtige priser. 
Ved beboermødet gennemgik Per Rokkedal, der er for-
retningsfører for AF86, foreningens materiale, herun-
der oplysninger om priserne for både AF86 og DKTV. 
”Beboermødet tilbage i maj gik rigtig godt. Der var et 
flertal for at skifte til AF86, da de besparelser bebo-
erne kunne stå overfor, var tydelige. Tallene vi havde 
set inden og til mødet gjorde det overskueligt at tage 
stilling til, om det ville være en god ide at skifte fra 
DKTV til AF86. De udregninger vores økonomiudvalg 
lavede var altså en kæmpe hjælp i beslutningsproces-
sen,” siger Janni. 

Bred tilfredshed blandt beboerne
Overgangen til AF86 gik også ganske smertefrit. 
”Vi havde i forvejen faciliteterne til at kunne trække 
internetforbindelse fra AF86, så det gjorde opsæt-
ningsprocessen en del nemmere. Der opstod dog 
nogle problemer undervejs, men der oplevede vi en 
god service med AF86’s selvbetjening og fra Per,” 
fortæller Niels. 
Niels og Janni nævner begge, at der er en bred til-
fredshed rundt omkring i deres afdeling med det tv og 
internet, som AF86 udbyder. ”Det er både hurtigt og 
billigt for os beboere, så vi er meget glade for at være 
en del af AF86. Og så er det en luksus at have alle de 
streamingtjenester, man får adgang til,” siger Janni. 
AF86 bliver ved med at vokse og foreningen tæller i 
dag 75 medlemsafdelinger og næsten 19.000 brugere.

den løsning,” siger Niels. Det pudsige var, at VA 6 Vest 
havde helt samme løsning som de nu får i AF86; tv fra 
YouSee og internet fra DKTV. Det hele er bare blevet 
billigere for beboerne i VA 6 Vest. 

God service
Niels og Janni fortæller, at det blev besluttet på et 
beboermøde at skifte til AF86. 
Inden mødet havde afdelingsbestyrelsen dog forsøgt at 

Stort flertal stemte ja til AF86

Så meget sparede de 
i VA 6 Vest
Ved at komme ind i AF86 har beboerne i af-
delingen kunne spare på både TV og internet. 
På TV kostede grundpakken tidligere 259 kr., 
mellempakken 496 kr. og fuldpakken 636 kr. I 
AF86 koster de kun 200 kr., 430 kr. og 565 kr. 
Internet er også blevet billigere og med højere 
hastigheder. Før var den højeste hastighed 
450 Mbps, som kostede 299 kr. Nu er den 
højeste hastighed 1.000 Mbps, som koster 100 
kr. Det er en besparelse på 199 kr. 

Alle priser er pr. måned i 2023.

”Det er både hurtigt og billigt for os beboere, 
så vi er meget glade for at være en del af AF86. ”



Mit AF86
Se mere på af86.dk

Mit AF86
Dit overblik – samlet ét sted

SPAR GEBYRET!
Tilmeld dig automatisk betaling (Betalingsservice eller kortbetaling)

 – så slipper du for fakturagebyret på 50 kr. og AF86 sparer administration, 
hvilket også kommer dig til gode.

På Mit AF86 har du et samlet overblik om dine abonnementer, betalinger 
og dine kontaktdetaljer. Det er også her du kan foretage nye bestillinger 

og holde din personlige profil opdateret.
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